
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 9 DELL'8 AGOSTO 2007 

PREMESSO 
- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 
modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una 
società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 
complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 
finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 
debitoria del sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della 
sanità1', denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, alla Via Nuova Marina, 191~"; 
- che la Regione Campania con l'art. 2 della L.R. 24 del 29/12/2005, ha stabilito, tra l'altro, 

al comma 15 che: " la So.Re.Sa. è titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura 
dei beni e attrezzature sanitarie delle AA.SS.LL. e delle AA..OO. A tal fine, la So.Re.Sa. 
elabora annualmente un programma di contenimento della spesa corrente sanitaria, definendo 
piani e procedure centralizzate, a livello regionale, per l'acquisto e la fornitura di beni e 
attrezzature sanitarie"; 
al comma 16 che: "la So.Re.Sa., previa deliberazione della Giunta Regionale di approvazione 
dei suddetti piani e procedure, espleta, in coordinamento con le AA.SS.LL. e le AA..OO., le 
procedure acquisitive in essi stabiliti". 

VIS-r~ ~ - la legge finanziaria n.311 del 30 dicembre 2004 all'art.1, comma 180, prevede la stipula e la 
sottoscrizione di un apposito accordo, che individui gli interventi necessari per il 
perseguimento dell'equilibrio economico, quale condizione necessaria per la riattribuzione . 
alla Regione interessata del maggiore finanziamento anche in maniera parziale e graduale, 

L subordinatamente alla verifica della effettiva attuazione del programma; 
- la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 155, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per I'acquisto di beni e servizi, le 
regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 
quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 
amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 
delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio". 

CONSIDERATO 
- che in data 13 marzo 2007 è stato stipulato l'Accordo tra il Ministro della salute, il Ministro 

dell'economia e delle finanze per il contenimento dei debiti sanitari; 
- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di 

Rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai 
sensi dell'art. 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che la Giunta Regionale, con delibera n. 515 del 30 marzo 2007, ha dettagliato le funzioni di 
So.Re.Sa. S.p.a. in materia di centralizzazione degli acquisti; 

- che, in data 30 maggio 2007, è stato pubblicato in G.U.C.E. awiso di preinformazione 
indicativo, ai sensi dell'art. 63, comma 1, lettera b), della programmazione delle gare prevista 
per l'anno 2007, ivi incluso il fabbisogno relativo ai vaccini antinfluenzali; 

- che, con Determina Dirigenziale n.2 del 7 giugno 2007, è stato nominato, con riferimento alla 
gara relativa al vaccino antinfluenzale, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art.10, comma 9, del D.Lgs. n.163 del 2006, la Dott.ssa Anita Ceglia, nata ad Arpaia 
(Benevento) il 01.02.1944, Dirigente U.O.C. Proweditorato A.S.L. Benevento 1 ; 

- che, con Determina Dirigenziale n.4 del 19 giugno 2007 sono stati 
gara relativa al vaccino antinfluenzale, disponendone la pubblicazione; 

SocietA Regionale p r  la SanlA - So.Re.Sa. spa - con u n m  Socio 
Pama IVA CF RI 04788881215 

Via Nuova Manna 10IC. 80133 Napoli. Tel. 0811583584d - 5832300 - 5548713 - FAX 08115832390 
w.sorcsB.it  



che il bando della citata gara è stato pubblicato in data 23 giugno 2007 sulla Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea; 
che la documentazione ufficiale di gara è stata pubblicata in data 26 giugno 2007 sul sito 
web: www.soresa.it.; 
che la relativa procedura di aggiudicazione, ai sensi del disciplinare di gara, prevede la 
costituzione di una Commissione di gara e di una Commissione Tecnica; 
che, con Determinazione Dirigenziale n.8 del 25 luglio 2007, sono state nominate la 
Commissione di gara e la Commissione tecnica per la valutazione delle offerte pervenute 
entro i termini previsti dal disciplinare di gara; 
che, in data 26 luglio 2007 alle ore 10, presso la sede della Soresa, si è insediata la 
Commissione di gara in seduta pubblica al fine di procedere all'apertura delle buste 
pervenute, alla constatazione dei documenti ivi contenuti, al sorteggio di cui all'art. 48, 
comma 1 del D.Lgs. n.163 del 2006 ed alla trasmissione della documentazione tecnica alla 
Commissione Tecnica; 
che la Commissione di gara si è nuovamente riunita alle ore 14 - in seduta riservata - al fine 
di verificare la validità della documentazione amministrativa esibita dalle ditte partecipanti, 
nonché al fine di acquisire la relazione della Commissione Tecnica; 
che le risultanze della relazione tecnica hanno riscontrato la conformità di tutti i prodotti offerti 
dalle ditte partecipanti, ad eccezione di quanto offerto dalla ditta Novartis Vaccines per il lotto 
n.2, per la quale è stata proposta la non ammissione a gara limitatamente al lotto n.2; 
che, in data 6 agosto 2007 alle ore 12.00, si è riunita la Commissione di gara in seduta 
riservata, al fine di verificare la documentazione inviata, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del 
D.Lgs. 163 del 2006, dalla ditta Novartis Vaccines; 
che dall'esame della documentazione, la Commissione ha verificato il possesso dei requisiti 
di capacità economico-finanziaria e tecnico-amministrativa richiesti, provvedendo ad 
ammettere la ditta alla fase successiva della gara; 
che, nella medesima data, alle ore 15.20 la Commissione di gara in seduta pubblica ha 
proceduto ad aprire le buste delle offerte economiche di seguito elencate: 

- che, nella medesima seduta, la Commissione di gara ha proceduto all'aggiudicazione 
prowisoria come di seguito riportata: 

Nome impresa 1 R.T.I. 

Novartis 
RTI Berna Biotech, Kedrion 

RTI Kedrion, Solvay, Alfa Wasserman 

Sanofi Pasteur 

RTI Sanofi Pasteur - Glaxo Smith Kline 

- che, la ditta Novartis ha chiesto, in tale sede, di allegare al verbale nota di contestazione 
sulla non ammissione a gara, se pur limitatamente al lotto n.2; 

- che, nella medesima data, alle ore 16.20 si sono riunite in seduta riservata la Commissione 
di gara e la Commissione Tecnica le quali, letta la contestazione prodotta dal1 Novartis A 

Lotto 

lotto 1 
lotto 3 

lotto 1 

lotto 2 

lotto 4 

lotto 1 

Lotto 1 : RTI Sanofi Pasteur - Glaxo Smith Kline 
Lotto 2: Sanofi Pasteur 
Lotto 3: RTI Berna Biotech, Kedrion 
Lotto 4: Sanofi Pasteur 

Societh Rwionale per la Sanith - So.Re.Sa. spa - con unico Sodo 
Partita IVA CF RI 04788881215 

Via Nuova Marina 181C. 80433 Napoli. Tel. 08115635844 - 5632388 - 5546713 - FAX 08115632388 
wm.soresa.it 

P rezzo 

E 4,49 
E 5,49 

€ 4,47 

€ 5,50 

E 4,30 

E 4,29 

€ 4,29 
€ 5,50 
E 5,49 
€ 4,30 



~oc ie tà&~iona le  per la Sanità S.p.A. 

Vaccines in merito alla non ammissione alla gara limitatamente al lotto n.2, hanno 
confermato integralmente le conclusioni contenute nel verbale n.2 del 26 luglio 2007; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota del 7 agosto 2007 (Prot. E2294) ha 
trasmesso al Direttore Generale gli atti di gara relativi alla procedura "de quo", ed in 
particolare n. 5 verbali, agli atti presso la sede di Soresa; 

- che, in data 7 agosto 2007, la Responsabile della Centraliuazione degli Acquisti ha 
trasmesso al Presidente ed al Direttore Generale, il risultato della gara relativa al vaccino 
antinfluenzale evidenziando che la percentuale di risparmio ottenuta sui preui di acquisto è 
stata del 5%; 

- che, nella nota, è stato precisato che tale percentuale risulta dal confronto - a quantitativi 
costanti - tra il valore dell'acquisto dello scorso anno dato dalla sommatoria degli acquisti 
delle 13 A.S.L., ed il valore dell'acquisto complessivo ai preui della nuova aggiudicazione; 

- che il citato dato è stato indicato, in dettaglio, nelle tabelle di seguito riportate: 

LOTTO 

1 

4 
TOTALI 

PRINCIPIO ATTIVO 
Vaccino antinfluenzale trivalente 
contenente gli antigeni annualmente 
determinati dall'OMS. Dosi vaccino 
inattivato sub-virionico tipo split o 
subunità. confezionate in fiala-sirinaa. 
Vaccino antinfluenzale trivalente 
contenente gli antigeni annualmente 
determinati dall'OMS. Dosi vaccino 
inattivato, adiuvato con MF59 , 
confezionate in fiala-siringa. 
Vaccino antinfluenzale trivalente 
contenente gli antigeni annualmente 
determinati dall'OMS. Dosi vaccino 
inattivato, virosomale, confezionate in 
fiala-siringa. 
Vaccino antinfluenzale trivalente 
contenente gli antigeni annualmente 
determinati dall'OMS. Dosi vaccino 
inattivato sub-virionico tipo split o 
subunità, confezionate in fiala-siringa da 

TOTALE CAMPANIA 2006 
I PREZZO 

0,25 ml per uso pediatrico. I 9.100 1 E 4,37 1 39.735 
I STORICO 5.467.01 2 

QUANTITA' 

Societh Regionale per la Sanila - So.Re.Sa. spa - w n  uniw Socio 
Patiia IVA CF RI 04788681215 

Via Nuova Marina IOIC, 801 33 Napoli. Tel. 08115635844 - 5632399 - 5546713 - FAX 08115432399 
wm.ronrre.n 

MEDIO 
PONDERATO VALORE 



LOTTO 

i I Vaccino antinfluenzale trivalente 

PRINCIPIO ATTIVO 
Vaccino antinfluenzale trivalente 

1 

contenente gli antigeni 
annualmente determinati dall'OMS. 
Dosi vaccino inattivato, adiuvato con 

contenente gli antigeni 
annualmente determinati dall'OMS. 
Dosi vaccino inattivato sub-virionico 
tipo split o subunità, confezionate in 
fiala-sirinaa. 

2 

4 l pediatrico. 
TOTALE 

MF59 , confezionate in fiala-siringa. 
Vaccino antinfluenzale trivalente 

3 

TO' 

QUANTITA' 

contenente gli antigeni 
annualmente determinati dall'OMS. 
Dosi vaccino inattivato, virosomale, 
confezionate in fiala-siringa. 
Vaccino antinfluenzale trivalente 
contenente gli antigeni 
annualmente determinati dall'OMS. 
Dosi vaccino inattivato sub-virionico 
tipo split o subunità, confezionate in 
fiala-siringa da 0,25 ml per uso 

'ALE CAMPANIA 2007 
PREZZO 
NUOVA GARA I VALORE 

DIFFERENZA -255.985 
DIFFERENZA in % -5% 

- che, dalla nota si evince che, oltre al risultato in termini di riduzione dei prezzi unitari, deve 
essere considerato il risparmio anche in termini di costi della procedura. Tali costi possono 
essere distinti fondamentalmente in costi di pubblicazione e costi del personale. I costi di 
pubblicazione che includono la GURI, i quotidiani a tiratura nazionale e regionale, i costi per 
il CIG, sono - per questa procedura - pari e E 4.147. Inoltre sono state impiegate circa 27 
giornate uomo per un costo aziendale pari a circa E 6.123. Considerato che e stata svolta 
un'unica gara, anziché 13 diverse procedure, si e ottenuto un risparmio di costi di 
pubblicazione pari a E 49.767, e di giornate uomo valorizzabili a E 73.479; 

- che, pertanto, complessivamente la procedura centralizzata ha comportato - volendo 
sommare risparmi derivati dalla riduzione dei prezzi unitari e dai "costi evitativ- un risparmio 
complessivo pari a circa 380.000 euro. 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con procura speciale dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione nonché legale rappresentante della Società per atto 
del notaio Rosa Lezzo Oliviero Rep. 17160, Raccolta n.5985 del 30 marzo 2007, 

DETERMINA 

a) di prendere atto dei verbali di gara trasmessi dal R.U.P., che costituiscono parte 
sostanziale del presente atto; 

Societa Regionale p r  la Sanla - So.Re.Sa. spa - con unico So00 
Patiia IVA CF RI 04788881215 

Via Nuaua Marina t9IC. 801 99 Napali. Tel. 08~15695844 - 5692990 - 55.4871 3 - FAX 08115692999 
m . u i r e s a . l  



Società Regionale per la Sanità S.p.A. 

b) di prendere atto del risultato economico della procedura di gara, consistente in un risparmio 
complessivo di circa 380.000 euro; 

C) di procedere all'aggiudicazione definitiva secondo le risultanze di cui al considerato. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. n 

SocietA Regionale per la Sanna - S O . R ~  Sa. spa - con unico SoUo 
Pailla IVA CF RI 04788681215 

Via Nuova Marina IBIC, 801 39 Napoli. Tel. 08115835844 - 5832398 - 55487f3 - FAX 081/5632399 
wm.sorcsa.it 


